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ABSTRAKT

Tato práce zpracovává návrh nového systému pro sledování výroby ve firmě. V úvodní

části je popsán a zhodnocen systém, který firma používá v současné době. V následující

části je vybráno nejvhodnější technické řešení pro nový systém a proveden návrh databáze

a aplikace, které budou součástí systému.

Klíčová slova: systém sledování výroby, databáze, návrh aplikace, ekonomické hodnocení

projektu

ABSTRACT

This thesis describes design of a new production control information system. The opening

part describes and evaluates system which is currently used by the company. The most

suitable technical solution of a new system is selected and a database and application

design is made in the following part of the thesis.

Keywords: production control information system, database, application design,

economical evaluation of a project.
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ÚVOD

Informační systémy jsou stále častěji zaváděny firmami z různých oblastí průmyslu. Přesto

jsou ještě firmy, které je podceňují a považují je za něco, bez čeho se firma dokáže obejít.

Tyto systémy slouží pro sběr všech možných dat z výroby a jejich následné vyhodnocování.

Výsledky, které tyto systémy poskytují, nabízejí informace o výkonu jednotlivých zařízení

a pracovníků, množství zhotovených výrobků, slouží pro plánování výroby, identifikování

problémů ve výrobě a v neposlední řadě mohou poskytovat informace pro údržbu

výrobních zařízení.

Tato práce je vlastně studií, která má jedné firmě z oblasti automobilového průmyslu

pomoci vybrat a navrhnout takový systém, který bude získávat informace z výroby a

používat je k výpočtu ukazatelů, které firma používá.

Firma sice už určitým způsobem svou výrobu sleduje, ale protože systém, který v současné

době používá je složitý a neodpovídá požadavkům pro rychlou a efektivní práci, rozhodla

se firma tento systém významně inovovat a v podstatě postavit od začátku nový systém,

který ji bude ušit na míru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDSTAVENÍ FIRMY

Firma Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o., Frenštát pod Radhoštěm je

součástí skupiny Automotive nadnárodní společnosti Continental AG. Firma Continental

AG byla založena v roce 1871 v německém Hannoveru, kde dodnes sídlí. Continental AG

se zabývá výrobou součástí pro automobily. Patří sem výrobky pro pasivní bezpečnost

vozů, brzdové systémy, elektronické asistenční systémy, součásti pohonných ústrojí a

interiérů vozů, pneumatiky pro osobní vozy, nákladní vozy, motocykly i bicykly. Firma

patří mezi pět největších výrobců komponentů pro automobilový průmysl na světě a

v Evropě zaujímá druhou pozici. Zaměstnává okolo 150tisíc zaměstnanců ve 46 zemích

světa [1].

Továrna ve Frenštátě pod Radhoštěm byla založena v květnu 1995. Výroba probíhá

v halách o celkové rozloze 17450 m
2
. V září 2011 zaměstnávala firma 2244 zaměstnanců

ve 3 odděleních. Zaměření jednotlivých oddělení je následující:

1. Karoserie a bezpečnost, palivové systémy – výrobky jako ovládání oken vozu,

bezklíčové systémy, ovládání dveří vozu, elektronické systémy palivových pump.

2. Motorové a převodové systémy – zde jsou vyráběny součásti pro řídící elektroniku

benzínových a dieselových motorů a elektronika pro převodová ústrojí.

3. Senzory – toto oddělení vyrábí senzory pro měření teploty, tlaku, výšky hladiny

nebo rychlosti.

Mezi zákazníky společnosti patří většina velkých světových automobilek. Největšími

odběrateli jsou Ford, Volkswagen a Volvo.
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2 SLEDOVANÉ VÝROBNÍ ÚDAJE A JEJICH POUŽITÍ

Firma Continental Automotive Systems sleduje u jednotlivých výrobních linek tyto údaje:

počet vyrobených kusů za jednu hodinu, délka a důvod prostoje jednotlivých výrobních

zařízení, počet vadných kusů a typy chyb, které se u vadných kusů vyskytují.

2.1 Overall Equipment Effectiveness

Sledované údaje jsou použity pro výpočet Overall Equipment Effectiveness (OEE), což se

do češtiny překládá jako Celková efektivita zařízení. OEE je měřítko, které ukazuje, jak

efektivně pracují výrobní stroje [2]. Slouží k zjištění chronických problémů ve výrobě a

jejich odstranění. Cílem vyhodnocování OEE je dosáhnout stavu, kdy stroje budou

připraveny vyrábět v jakoukoliv dobu, na plný výkon a bez chyb. Firma samozřejmě

nemůže posuzovat pouze samotnou hodnotu OEE, ale zároveň musí brát zřetel na

jednotlivé faktory, které OEE ovlivňují. Hodnota OEE se totiž může zvýšit i když některá

z veličin poklesne [3].

Pro výpočet OEE jsou důležité tři veličiny: výkon, dostupnost a kvalita. Součinem těchto

veličin získáme procentuální vyjádření efektivity výrobního zařízení.

(1)

2.1.1 Výkon

Hodnotu výkonu výrobního zařízení získáme jako porovnání aktuálního počtu výrobků na

výstupu stroje a množství výrobků, které by měl stroj za danou dobu vyrobit [2].

(2)

2.1.2 Kvalita

Údaj o kvalitě výroby lze získat jako poměr počtu vyrobených kusů, které nemají žádnou

vadu a celkového počtu vyrobených kusů. Hodnota 100% potom bude znamenat, že stroj

vyrábí bez chyb. Cílem je maximalizovat dobu, kdy jsou vyráběny bezchybné kusy [4].

(3)
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2.1.3 Dostupnost

Dostupnost výrobního prostředku je doba, po kterou byl stroj schopný vyrábět. Vypočítá se

jako rozdíl celkové doby výroby a délky prostojů, tedy doby kdy stroj z nějakého důvodu

nemůže vyrábět, dělený celkovou délkou výroby.

(4)

2.2 Další použití sesbíraných dat

Mimo reportu OEE a vizualizace dat na tabulích ve výrobě (Obr. 1) jsou výrobní data

použita pro analýzu chyb, které se vyskytují na jednotlivých výrobcích a zjištění nových

chyb, které se mohou vyskytnout. Dále některá data vstupují do výpočtu finančních prémií

pro výrobní týmy.

Obr. 1. Příklad vizualizace výrobních dat
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3 SOUČASNÝ SYSTÉM SBĚRU DAT

Současný způsob sběru a vyhodnocování dat z výroby probíhá manuálním způsobem, má

čtyři základní fáze, na kterých se podílejí čtyři různí pracovníci. Podrobně je systém

znázorněn v Příloze I. Výrobní údaje jsou každou hodinu zapisovány do papírových

formulářů. Pro každou výrobní linku náleží jeden formulář na směnu. Celkem je sledováno

27 linek, přičemž je plánováno rozšíření výroby až na dvojnásobný počet linek. Tyto

formuláře jsou na konci směny shromážděny a následující den jsou převáděny do

elektronické podoby. Takto zpracované údaje vstupují do výpočtů a vyhodnocení.

3.1 Tok dat

Jak je zmíněno výše, na celém sběru dat a jejich vyhodnocení spolupracují 4 pracovníci

(Obr. 4). Celý proces začíná u vedoucího výrobního týmu, tzv. team leadera (TL), který na

základě požadavků na výrobu a počtu operátorů účastnících se výroby vybírá správný

formulář, případně jej vytváří (Obr. 2).

Obr. 2. Diagram činnosti TL
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Během pracovní směny operátoři zapisují počty vyrobených kusů, případné prostoje a

vzniklé chyby na výrobcích. Zároveň vyplňují operátoři tzv. výkaz práce, ve kterém jsou

zaznamenány činnosti, které jednotliví operátoři provádějí.

Po kontrole TL je vyplněný formulář odevzdán dílenským písařkám (DP). Jako DP jsou

zaměstnány čtyři pracovnice. DP mají na starost převést ručně psané údaje do elektronické

podoby. To v současné době znamená přepsání formuláře do soustavy vzájemně

propojených souborů vytvořených v programu Microsoft Excel (Obr. 3).

Obr. 3. Diagram činnosti DP

Vyhodnocování OEE, tvorbu výpočtů, opravu chyb a úpravu celého systému má

v kompetenci průmyslový inženýr (IE).

Obr. 4. Tok dat v systému OEE
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3.1.1 Formulář

Formulář používaný pro zaznamenávání dat operátory má podobu papíru formátu A3

s potiskem po obou stranách. Na jedné straně se nachází sekce pro zápis plnění výrobního

plánu, výrobních prostojů (Obr. 5) a chyb na výrobcích (Obr. 6). Dále se na první straně

vyskytují kódy pro plánované a neplánované prostoje (Obr. 7). Druhá strana formuláře


[…]


sazbou 7,6%, která je dvojnásobkem aktuální míry inflace (3,8%), která je uváděna

Českým statistickým úřadem. Doba životnosti je počítána na 10 let.

Tab. 40. Ekonomické parametry projektu

Parametr MySQL + aplikace MS Access 2007

Kapitálový náklad [Kč] 880 299,10 816 482,60

Celkové cashflow [Kč] 4 809 501,86 4 693 274,10

Roční přínosy [Kč] 703 879,32 686 863,32

Prostá doba návratnosti [rok] 1,25 1,19

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 80

Parametr MySQL + aplikace MS Access 2007

Reálná doba návratnosti [rok] 1,37 1,30

NPV [Kč] 6 241 146,67 6 132 864,81

Z vypočtených ekonomických parametrů lze vyčíst, že reálná doba návratnosti investice do

systému se pohybuje okolo 1,2 roku. Čistá současná hodnota (NPV) [16] systému je

v případě použití DBMS MySQL 6 241 146,67Kč, v případě použití Microsoft Office

Access 2007 je NPV 6 132 864,81Kč.

11.4 Další možný rozvoj

Pro kontrolu přístupu do různých prostorů a pro kontrolu docházky používá firma

identifikační karty a čtečky karet. V současné době je zpracováván projekt na použití

čteček těchto karet pro přihlašování operátorů na linkách. Jednou z možností rozvoje

navrhovaného systému sledování výroby by bylo využití těchto čteček pro přihlašování

k systému.

Další možný rozvoj se týká zavedení technických prostředků, které by umožňovaly

automatický sběr dat na linkách, kde to v současné době není možné. To by sebou ovšem

pravděpodobně přineslo vysokou investici a možné komplikace v zavádění.
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ZÁVĚR

Po zhodnocení současného stavu systému sledování výroby v části firmy Continental

Automotive Systems Czech Republic s.r.o., Frenštát pod Radhoštěm, kde je zvažován

přechod na jiný, modernější způsob sběru a vyhodnocování dat z výroby, bylo navrženo

několik možností řešení nového systému.

Tato možná řešení byla srovnána mezi sebou a porovnána se současným stavem. Jelikož

současný systém sledování výroby je založen na ručním sběru dat z výrobních linek

pomocí papírových formulářů a jejich navádění do složitého systému vzájemně

propojených souborů Microsoft Office Excel, bylo prakticky od začátku jasné, že jakékoliv

řešení, které některé části současného systému odbourá nebo zjednoduší, bude i přes

počáteční investice z dlouhodobějšího hlediska výhodnější.

Z možných řešení byla zvolena kombinace automatického a ručního sběru dat z výrobních

linek. Pro ruční zadávání dat operátory na lince bylo vybráno použití tenkých klientů, kteří

tomuto použití naprosto dostačují a hovoří pro ně i výhodná pořizovací cena.

Po softwarové stránce se jako nejlepší řešení ukázalo použití DBMS MySQL a webové

aplikace, která bude sloužit pro sběr, vyhodnocování a vizualizaci dat. Na žádost firmy

byla souběžně zpracována méně výhodná možnost, která využívá aplikace Microsoft Office

Access 2007.

Byly zpracovány případy užití systému, které jsou shodné pro obě zpracovávané možnosti.

Dále byl proveden návrh databáze, který splňuje požadavky na všechny potřebné transakce

dat. Pro každé z uvažovaných řešení bylo navrženo grafické uživatelské řešení, jehož

příklady jsou uvedeny v práci.

Závěrem práce byla odhadnuta cena vývoje aplikace a provedeno ekonomické zhodnocení

obou řešení. Z mého pohledu se i přes vyšší počáteční investici jeví výhodněji použití

MySQL a webové aplikace. Konečné rozhodnutí o zavedení nového systému sledování

výroby a použité technologie ovšem závisí na samotné firmě Continental Automotive

Systems Czech Republic s.r.o., Frenštát pod Radhoštěm.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

After the evaluation of a current state of the production control information system in a part

of Continental Automotive Systems Czech Republic s.r.o., Frenštát pod Radhoštěm, where

the switch to the different, more modern way of production data collecting and evaluating

is planned, several options of solution of the new system were suggested.

These solutions were compared with each other and with the current system. Because the

current system is based on a manual collection of data using paper forms and conversion of

data into a complicated system of Microsoft Office Excel 2007 files, it was clear that any

new solution, which will eliminate or simplify some parts of the current system, will be ,

despite initial investments, better in the long term.

The combination of automatic and manual data collection from production lines was

chosen from possible solutions. Thin clients will be used for a manual collection of data by

operators on lines. These clients are sufficient enough for this purpose and their price is

low.

The use of the DBMS MySQL and a web-based application, which will be used for data

collection and evaluation, has proved to be the best solution as a software part of the

system. The solution with Microsoft Office Access 2007 was processed at the request of

the company.

Use cases of the system were created for both solutions. The database design, which

satisfies all necessary data transactions, was created next. Graphical user interface was

created for both solutions. Examples can be found in a thesis.

Estimation of a cost of an application development and economical evaluation of a whole

project were made in the end of the thesis. Despite a higher initial investment to the

MySQL solution, it is the best option in my point of view. The final decision on the

production control information system depends only on the company Continental

Automotive Systems Czech Republic s.r.o., Frenštát pod Radhoštěm.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DP Dílenská písařka

IE Industrial Engineer

OEE Overall Equipment Effectiveness

TL Team Leader

CT Cycle time

MES Manufacturing execution system

DBMS Database Management system

SQL Structured Query Langure

UID Identifikační číslo pracovníka

NF Normální forma

ER Entitně relační

UC Use Case

NPV Net Present Value

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 86
