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Hodnocení práce:

Diplomant předložil k posouzení práci s názvem Informační systém sledování výroby. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části se autor zaměřuje na analýzu současného

stavu ve firmě, nicméně mi zde zcela chybí základní teoretické poznatky. Práce je na aktuální téma.

V rámci řešení autor zkoumá alternativy možného řešení, srovnává výhody a nevýhody. Kladně

hodnotím ekonomické srovnání variant a současného stavu. Dále diplomant vybírá vhodné řešení

s využitím jedenácti bodovaných kritérií. V této části by bylo vhodné více rozvést důvod takto

nastavených vah. V další části pak autor navrhuje konceptuální model databáze.

Úroveň zpracování práce je dobrá, bez vážnějších chyb.

Celkově se však jedná o dobrou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Otázka: Jak byly stanoveny váhy při výběru řešení - tabulka 18, str.45

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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